



# Hedensted Kommune

## Handicaprådet i Hedensted Kommune

### Referat

<b>Mødedato:</b>	22. august 2019
<b>Mødetidspunkt:</b>	Kl. 14:00
<b>Mødested:</b>	Mødelokale 1, Huset i Løsning, Ny Skolegade 4, 8723 Løsning
<b>Deltagere:</b>	Heidi Lindberg Jensen, Birgit Jakobsen, Merete Skovgaard-Jensen, Anne-Marie Madsen, Anne Lise Pedersen, Mikael Bisted, Marianne Frahm, Charlotte Rottbøll Lauridsen
<b>Fraværende:</b>	
<b>Bemærkninger:</b>	<p>Inviterede</p> <p>Kl. 14.00 - 14.15 Konstitueret leder for Højtoften Charlotte Nedergaard Pedersen og teamleder/ fagligkoordinator i børnehandicap Marianne Islin Bendixen</p> <p>Kl. 14.20 - 14.50 Leder af Plejehjemmet Birkelund Ditte Teist og chefkonsulent Heidi Jul Nielsen</p> <p>Kl. 15.15 - 15.35 Kørselskoordinator Lars Oksbjerg</p> <p>Kl.16.00 - 16.30 Chef for Læring, Sundhed, Børn &amp; Familier Marianne Berthelsen</p> <p>Mødet sluttede kl. 16.30</p>



## Indholdsfortegnelse

<b>Pkt.</b>	<b>Tekst</b>	<b>Side</b>
<b>Åben dagsorden</b>		
1	<u>Præsentation af nye medarbejdere i Børne- og Voksenhandicap</u>	3
2	<u>Budgetønske fra Handicaprådet om aktivitets- og samværstilbud for svagtseende og blinde</u>	4
3	<u>Orientering om og drøftelse af budgetlægning for 2020</u>	6
4	<u>Mulighed for koloni i udlandet Voksenhandicapområdet</u>	7
5	<u>Status på Handicapprisen 2019</u>	9
6	<u>Status på Pårørendepolitik</u>	11
7	<u>Nyt fra Pårørenderåd og Brugerråd</u>	12
8	<u>Invitationer og konferencer</u>	13
9	<u>Orientering</u>	14
10	<u>Punkter til næste møde den 24. oktober 2019</u>	16
11	<u>Eventuelt</u>	17
12	<u>Orientering om det nye Kørselskontor og udlicitering af kørslen</u>	18
13	<u>Orientering om specialundervisningsområdet herunder inklusion</u>	20



**00.15.10-A00-1-19**

## **1. Præsentation af nye medarbejdere i Børne- og Voksenhandicap**

### **Beslutningstema**

Præsentation af konstitueret leder for Højtoften Charlotte Nedergaard Pedersen og teamleder/fagligkoordinator i børnehandicap Marianne Islin Bendixen.

### **Beslutning**

De nye medarbejdere præsenteret.



**00.30.00-Ø00-4-19**

## **2. Budgetønske fra Handicaprådet om aktivitets- og samværstilbud for svagtseende og blinde**

### **Beslutningstema**

Drøftelse af og tilbagemelding på Handicaprådets spørgsmål i forhold til det videre arbejde med aktivitets- og samværstilbud til svagtseende og blinde.

### **Historik**

På dialogmøde mellem Handicaprådet og Udvalget for Social Omsorg den 6. maj 2019 fremsatte Handicaprådet et budgetønske om, at svagtseende og blinde visiteres til aktivitets- og samværstilbud ved Solgaven, Vejle. Baggrunden er, at Solgaven har et særligt pædagogisk fokus på at imødekomme behov ved svagtseende og blinde.

#### **Udvalget for Social Omsorg den 3. juni 2019, pkt. 56:**

På mødet redegøres for visitationskriterier for aktivitets- og samværstilbud, et estimat over forventet antal borgere i målgruppen, forventet udgift ved brug af Solgaven, Vejle, og hvordan aktivitets- og samværstilbud til svagtseende og blinde tilgodeses i dag, og hvilke muligheder, der kan være ved daghjemmene i Hedensted Kommune.

Udvalget skal tage stilling til, hvorvidt svagtseende og blinde skal tilbydes visitation til Solgaven, Vejle, uagtet at der er aktivitets- og samværstilbud i Hedensted Kommune. Hvis udvalget ønsker tilbud om visitering af svagtseende og blinde til aktivitets- og samværstilbud ved Solgaven, Vejle, så skal udvalget tage stilling til finansiering. Finansieringen kan ske ved udgiftsreduktion inden for udvalgets område, eller udvalget kan oversende budgetønsket til byrådets budgetlægning 2020.

#### **Administrationen indstiller, 3. juni 2019, pkt. 56:**

at udvalget beslutter, at aktivitets- og samværstilbud til svagtseende og blinde tilbydes i Hedensted Kommune, og at det pædagogiske tilbud udvikles med henblik på at tilgodese svagtseendes og blindes behov.

#### **Udvalget for Social Omsorg, 3. juni 2019, pkt. 56:**

Indstilling godkendt med forslag om at Handicaprådet tager en drøftelse med et daghjem fra Hedensted Kommune om tilbud til svagtseende og blinde.

Fraværende: Birgit Jakobsen

#### **Handicaprådets møde den 13. juni 2019:**

##### **Administrationen indstiller 13. juni 2019, pkt. 3**

Stillingtagen til hvordan Handicaprådet ønsker at arbejde videre med udvalgets beslutning i forhold til samarbejdspartner; Plejecenter Birkelund, Løsning Plejecenter og Møllebo Plejecenter. Hvilke særlige behov er der, er der særlige fysiske forhold der skal være i orden,



andet relevant der skal overvejes i forhold til målgruppen. Handicaprådet bedes beslutte en plan for det videre arbejde.

### **Handicaprådet den 13. juni 2019, pkt. 3**

Handicaprådet ønsker oplysning om, hvad Solgaven kan tilbyde.

For at have et sammenligneligt grundlag skal kvaliteten i tilbuddet på Solgaven i forhold til et lokalt tilbud administrativt undersøges - herunder bl.a.:

- Dagspris
- Transportpris til og fra
- Faglighed hos personalet
- Fysiske rammer herunder belysning

Repræsentanter for Handicaprådet bemærker, at på Solgaven:

- er der mulighed for en bredere berøringsflade/ netværk hvilket giver bedre mulighed for aktiviteter.
- er man sammen med ligestillede og glemmer for en stund, at man ser dårligt.
- at man er uforstående for den administrativt beregnede pris, idet man er oplyst en væsentlig lavere pris af Solgaven på kr. 187 pr. dag.

## **Sagsfremstilling**

Der gives tilbagemelding på de oplysninger Handicaprådet har fremsat i forhold til det videre arbejde med aktivitets- og samværstilbud til svagtseende og blinde.

Leder af Plejecenter Birkelund Ditte Teist og chefkonsulent Heidi Jul Nielsen deltager under punktet.

## **Administrationen indstiller,**

**at** der gives tilbagemelding på de oplysninger Handicaprådet har fremsat i forhold til det videre arbejde med aktivitets- og samværstilbud til svagtseende og blinde.

## **Beslutning**

Tilbagemeldingen på de fremsendte oplysninger taget til efterretning.

Handicaprådet fastholder dog fortsat deres budgetønske om, at svagtseende og blinde visiteres til aktivitets- og samværstilbud ved Solgaven, Vejle. Baggrunden er stadig, at Solgaven har et særligt pædagogisk fokus på at imødekomme behov ved svagtseende og blinde.



**00.30.00-Ø00-4-19**

### **3. Orientering om og drøftelse af budgetlægning for 2020**

#### **Beslutningstema**

Orientering om og drøftelse af budgetlægning for 2020.

#### **Administrationen indstiller,**

Orientering/ drøftelse af budgetlægning for 2020.

#### **Beslutning**

KL og Regeringen drøfter p.t. økonomitale 2020. Det forventes, at vi ved mere om økonomiforhandlingen medio i september. Økonomiaftalen mellem KL og regeringen indeholder bl.a. rammer for service- og anlægsudgifterne samt målsætninger for kommunernes skatteudskrivning.

Byrådet går i gang med budgetprocessen medio september. 1. behandling af budgettet er den 18. september og 2. behandling den 9. oktober.

Driftsbudgettet skal reduceres måske også på anlægsbudgettet. Den forventede budgetbesparelse er ca. 30. mio. kr.

Der afholdes dialogmøde mellem Handicaprådet og Udvalget for Social Omsorg den 7. oktober kl. 16.00 - 17.00, hvor Handicaprådets budgetønsker blandt andet drøftes.



**27.00.00-G01-58-19**

## **4. Mulighed for koloni i udlandet Voksenhandicapområdet**

### **Beslutningstema**

Drøftelse af og stillingtagen til at bede politikerne genoverveje kvalitetsstandarderne om, at kunne tage sin pædagogiske støtte med til udlandet og åbne op for, at borgere tilknyttet bofællesskaberne i Hedensted kommune skal have mulighed for, at ønske en chartertur på 7 dage hvert eller hvert andet år.

### **Historik**

I 2011 blev lovgivningen for tilkøb af socialpædagogisk støtte skærpet. Det havde tidligere været almindelig praksis, at borgerne dækkede ledsagerens udgifter i forbindelse med ferie. Dette blev med skærpsen ulovligt. Det var ligeledes almindelig praksis at den pædagogiske støtte kunne tages med på ferien også til udlandet.

I Hedensted Kommune var praksis, at borgerne ikke betalte for pædagogtimer men alene for transport/ flybilletter, ophold og kost til personalet (ledsagerudgifter). Med skærpsen af loven blev det kommunens forpligtelse også at dække ledsagerudgifter for pædagogerne.

Konsekvensen i Hedensted Kommune blev, at ture til udlandet ikke længere er muligt, idet ledsagerudgifterne hertil skønnes væsentlig dyrere end udgifterne til et ferieophold inden for landets grænser. Der blev i kvalitetsstandarderne fastsat et serviceniveau med 5+3 dages ferie/ koloni pr. år og en bestemmelse om, at man ikke kan tage sin pædagogiske støtte med ud af Danmark.

### **Sagsfremstilling**

Der rejses fra tid til anden ønske om, at det igen kan blive mulighed for at tage til udlandet for voksne udviklingshæmmede i Hedensted Kommune.

Både Pårørenderådet og Handicaprådet har flere gange drøftet sagen. Medlemmer i begge råd mener at man med den nuværende beslutning, stiller de udviklingshæmmede borgere ringere end andre borgere og begrænser deres muligheder set i forhold til den almindelige befolknings muligheder.

Senest har Borgerrådet på deres møde i juni 2019 rejst spørgsmålet om hvorfor de ikke længere kan få mulighed for at komme på charterferie, tage på indkøbstur til Tyskland og lignende. Dette er ikke muligt med bestemmelsen om, ikke at kunne tage den pædagogiske støtte med til udlandet. Borgerrådet mener, at de stilles dårligere end andre i samfundet og der gives udtryk for, et stort ønske fra borgerne på flere botilbud i Hedensted Kommune, at emnet igen kan blive drøftet politisk.

Der aftales derfor, at Leder af Voksenhandicap skal fremstille sagen i Handicaprådet med henblik på, at Handicaprådet vil rejse sagen politisk.



Borgerrådet fremsætter forslag om at beboere får mulighed for at kunne tage til udlandet på ferie.

## **Kommunikation**

Tilbage melding gives til Borgerrådet.

## **Administrationen indstiller,**

**at** Handicaprådet, på baggrund af ovenstående, beder politikerne genoverveje kvalitetsstandarderne om, at kunne tage sin pædagogiske støtte med til udlandet og åbne op for, at borgere tilknyttet bofællesskaberne i Hedensted Kommune skal have mulighed for, at ønske en chartertur, hvert eller hvert andet/ tredje år.

## **Beslutning**

Drøftet.

Indstillingen godkendt. Handicaprådet anbefaler mulighed for koloni/ ferie i udlandet.

Der nedsættes en arbejdsgruppe til at undersøge den økonomiske konsekvens, hvis man medregner eksterne borgere.

Arbejdsgruppe: Heidi Lindberg Jensen, Heidi Jul Nielsen og Jette Therkelsen.

Punktet drøftes med Udvalget for Social Omsorg på dialogmødet den 7. oktober.

## **Bilag**

- Mulighed for koloni i udlandet Voksenhandicapområdet





**27.00.00-G01-57-19**

## **5. Status på Handicapprisen 2019**

### **Beslutningstema**

Orientering om status for uddeling af Handicapprisen 2019 samt drøftelse af planlægning og procedure.

### **Økonomi**

Der er i budgettet afsat 2.500 kr. til uddeling af Hedensted Kommunes Handicappris.

### **Historik**

Tidligere modtagere af Hedensted Kommunes Handicappris:

- 2018 Løsning Gymnastik Forening, Stjernerne - hold for specialklassebørn
- 2017 Fakta i Hedensted
- 2016 Hedensted Centret
- 2015 Middelfart Sparekasse
- 2014 Politisk Gruppe
- 2013 Fridtjof Stidsen, tidligere formand for Handicaprådet
- 2012 Bråskov Efterskole
- 2011 Iben Sørensen, aktiv i Hansted Handicapidræt
- 2010 As Friskole
- 2009 Uldum Fritidsklub

### **Sagsfremstilling**

Det er besluttet, at der hvert år skal uddeles en handicappris. Den officielle Handicapdag er den 3. december og Handicaprådet har besluttet, at selve prisoverrækkelsen skal foregå netop denne dag - tirsdag den 3. december. Tid og sted aftales nærmere med prismodtageren.

Modtagere af Handicapprisen kan være en lokal ildsjæl, grupper, organisationer, foreninger, institutioner eller virksomheder. Eneste krav er, at modtageren bor eller har sin virksomhed liggende i Hedensted Kommune.

Der kan indsendes indstillinger frem til den 1. oktober 2019.

Hedensted Kommune vil med Handicapprisen værdsætte, at nogle gør en særlig indsats for borgere med handicap. Hedensted Kommune ønsker at fremhæve de gode eksempler, så andre kan lade sig inspirere af, hvordan vi kan gøre hverdagen lidt lettere, støtte borgeren på arbejdspladsen eller eksempelvis indrette forhold i samfundet, så også den handicappede borger kan benytte sig af de samme muligheder, som andre har.



### **Planlægning og procedure for uddeling herunder**

- kriterier der skal fremhæves
- tid og sted for overrækkelse
- hvem skal inviteres
- hvem holder tale
- annoncering
- pressedækning
- mødedato for udvælgelse af kandidater

### **Opmærksomhedspunkter fra prisoverrækkelsen 2018**

- Fokus på præsentationen af prismodtagerne og af Handicaprådet; hvem påtager sig værtsskabet?, hvem byder velkommen? (er der eventuelt brug for en navnerunde/ navneskilte?).
- Eventuelt en kort orientering om hvad Handicaprådet beskæftiger sig med.

### **Kommunikation**

Der annonceres på kommunens hjemmeside, Facebook side og i lokalavisen først i september måned 2019.

### **Administrationen indstiller,**

**at** der orienteres om status og plan for uddeling af Handicapprisen 2019.

### **Beslutning**

Orienteringen taget til efterretning.

Datoen for prisoverrækkelsen er med forbehold, da den kan blive ændret alt afhængig af hvem modtageren/ modtagerne er og kan.

### **Bilag**

- [Tekst til Hjemmeside og Facebook](#)
- [Annonce til Ugeavis](#)



**00.15.10-A00-1-19**

## **6. Status på Pårørendepolitik**

### **Beslutningstema**

Repræsentanter fra arbejdsgruppen i Handicaprådet giver status på Pårørendepolitikken.

### **Beslutning**

Pårørendepolitikken kommer til at omhandle hele Social Omsorg eventuelt med snitflader ind i Læring og Beskæftigelse. Der er en proces i gang og der arbejdes med samme koncept som ved Værdighedspolitikken, hvor der udvælges hovedtemaer.

Der vil blive afholdt temamøder, hvor man kan komme med input til Pårørendepolitikken.



**00.15.10-A00-1-19**

## **7. Nyt fra Pårørenderåd og Brugerråd**

### **Beslutningstema**

Der holdes møde i:

- Borgerrådet den 12. september 2019
- Pårørenderådet den 26. september 2019

### **Beslutning**

Der afholdes temadag for pårørende tirsdag den 27. august kl. 17.00 - 20.00. Temaet er overgangen fra barn til Voksen og værgemål. Jette Therkelsen og Marianne Isling Bendixen kommer og fortæller om overgangen fra barn til voksen. Chefen for Socialtilsyn Midt kommer og giver et oplæg om de forskellige værgemål. Der vil være mulighed for at stille spørgsmål. Handicaprådet er inviteret.



**00.15.10-A00-1-19**

## **8. Invitationer og konferencer**

### **Beslutningstema**

- KL's Handicap og Psykiatrikonference den 20. november 2019, Radisson Blu Scandinavia Hotel Aarhus - Tema: Krav og forventninger til handicap og psykiatriområdet - hvordan gør vi? Programmet offentliggøres og der åbnes for tilmelding til konferencen primo september 2019.

### **Beslutning**

Birgit Jakobsen, Merethe Skovgaard-Jensen, Heidi Lindberg Jensen, Anne Lise Pedersen med ledsager og Marianne Frahm deltager.



**00.15.10-A00-1-19**

## **9. Orientering**

### **Beslutningstema**

#### **Voksenhandicap v/ Heidi Lindberg Jensen**

1. Status Kildebjerget herunder Fønix
2. Folder om Handicappolitik
3. Dialogmøde med Udvalget for Social Omsorg den 7. oktober kl. 16.00 - 17.00

#### **Børnehandicap v/ Charlotte Rottbøll Lauridsen**

1. Orientering om tilføjelse i indledningen i 'Vejledende serviceniveau for handicapkompenserende ydelser til børn og unge (Serviceloven § 42 og § 43)

#### **Øvrig orientering**

1. Frivilligfest den 10. oktober 2019 kl. 17.00 – 21.00 i Juelsminde Hallen

### **Beslutning**

#### **1. Status Kildebjerget herunder Fønix**

Klavs Thomsen har ledelsesdelen og økonomistyringen på Kildebjerget § 103 og på Fønix § 104. Dorte Liengaard har den faglige daglige ledelse af begge tilbud. Der bliver mere sammenhæng og synergi mellem vore dagtilbud. Der har været 9 indskrivninger siden den 1. april 2019.

Kildebjerget: Der er en positiv udvikling i forhold til antal beboere. Der startede 10 nye elever på STU den 5. august. Der er indskrevet 18 borgere i bodelen pr. august.

#### **Folder om Handicappolitik**

Ny folder er vedhæftet referatet. Fysisk folder udleveres på Handicaprådets næste møde.

#### **Dialogmøde med Udvalget for Social Omsorg den 7. oktober kl. 16.00 - 17.00**

Godkendt.

#### **Børnehandicap v/ Charlotte Rottbøll Lauridsen**

Handicaprådet orienteres om tilføjelse i indledningen i 'Vejledende serviceniveau for handicapkompenserende ydelser til børn og unge (Serviceloven § 42 og § 43). Tilføjelsen refererer til de politisk besluttede kvalitetsstandarder og praksis samt forpligtigelsen til at understøtte kerneopgaven Beskæftigelse. Tilføjelsen har således ingen konsekvens for serviceniveauet, men er alene af oplysende karakter.

#### **Øvrig orientering**

Frivilligfesten afholdes den 10. oktober 2019 kl. 17.00 – 21.00 i Juelsminde Hallerne. Der kommer indlæg fra Handicaprådet om dets formål og opgaver.

### **Bilag**



- Vejledende serviceniveau §§ 42 og 43 handicapkompenserende ydelser til børn og unge - februar 2
- Handicappolitik 2019



**00.15.10-A00-1-19**

## **10. Punkter til næste møde den 24. oktober 2019**

### **Beslutningstema**

1. Mødeplan 2020
2. Status på Mestringsenheden v/ Bente Dalsgaard
3. Status på Handicapprisen 2019
4. Orientering om styrket borgerkontakt/ Tryk-Træk Kommunikation
5. Tilsynsrapport for Voksenhandicap 2018
6. Orientering om omgørelsesprocenten i ankesager på børne- og voksenhandicapområdet
7. Mulighed for koloni i udlandet Voksenhandicapområdet
8. Årets gang i Børnehandicap 2018 og information om implementering om træk i børn og familieydelse i fraværssager v/ Charlotte Rottbøll Lauridsen
9. Beskæftigelsesplan 2020

### **Beslutning**

Den gode overgang sættes på årshjulet som temapunkt.

### **Bilag**

- Årshjul - Handicaprådet





**00.15.10-A00-1-19**

## **11. Eventuelt**

### **Beslutning**

Ingen bemærkninger.



**00.15.10-A00-1-19**

## **12. Orientering om det nye Kørselskontor og udlicitering af kørslen**

### **Beslutningstema**

Kørselskoordinator Lars Oksbjerg vil på mødet orientere om det nye Kørselskontor og udlicitering af kørslen.

### **Sagsfremstilling**

Handicaprådet ønsker ud over en orientering om det nye Kørselskontor/ udlicitering af kørslen også en generel orientering om:

- Hvordan man har forberedt skift af chauffør for børn med særlige behov ?
- Hvordan fungerer det, hvis et barn bliver syg udenfor Kørselskontorets tlf. tid ?
- Hvordan voksne borgere med handicap har taget imod tilbud om nyt kørselskontor ?

### **Administrationen indstiller,**

**at** der gives orientering om det nye Kørselskontor/ udlicitering af kørslen og at Handicaprådet får svar på deres spørgsmål.

### **Beslutning**

Orienteringen taget til efterretning.

- ./ Link til Kørselskontoret og de forskellige kørselsordninger:  
<https://www.hedensted.dk/borger/trafik,-veje-og-koersel/koersel>. Her kan hæftet "Kørselsordninger og kollektiv trafik" også bestilles.
- ./ Kørselskontorets e-mail: [kørselskontor@hedensted.dk](mailto:kørselskontor@hedensted.dk)  
Træffetider: mandag - fredag kl. 06.30 - 17.00.

### **Svar på Handicaprådets spørgsmål:**

#### **1. Hvordan har man forberedt skift af chauffør for børn med særlige behov ?**

Børnene er blevet introduceret for chaufførerne og der er ledsager med på bussen. Der er gjort et stort forarbejde for at få en god overgang til den nye ordning. Der har dog været lidt udfordringer med, at nogle af turene ikke var meldt ind til Kørselskontoret. Det er beklageligt, men er blevet løst.

#### **2. Hvordan fungerer det, hvis et barn bliver syg udenfor Kørselskontorets tlf. tid ?**

Man kan altid komme i kontakt med PP busselskab A/S, da de har døgnåbnet. Der arbejdes på en elektronisk afmelding.



### **3. Hvordan voksne borgere med handicap har taget imod tilbud om nyt kørselskontor ?**

De har taget godt imod det. Der har været få meldinger om, at nogle borgere har fået en lidt længere køretur samt en enkelt udfordring ellers ingen klager. Serviceniveauet overholdes.



**00.15.10-A00-1-19**

## **13. Orientering om specialundervisningsområdet herunder inklusion**

### **Beslutningstema**

Chef for Læring, Sundhed, Børn & Familier Marianne Berthelsen orienterer om specialundervisningsområdet herunder inklusion.

### **Administrationen indstiller,**

**at** orienteringen tages til efterretning.

### **Beslutning**

Orienteringen taget til efterretning.



## **Bilag**

- Mulighed for koloni i udlandet Voksenhandicapområdet
- Tekst til Hjemmeside og Facebook
- Annonce til Ugeavis
- Vejledende serviceniveau §§ 42 og 43 handicapkompenserende ydelser til børn og unge - februar 2
- Handicappolitik 2019
- Årshjul - Handicaprådet